
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 07 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 950

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7094 del 09/07/2021

OGGETTO: VOLTURA A FAVORE DELLA SOCIETÀ SALINELLA EOLICO SRL DELL' A.U. PER 
LA COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 
EOLICA DENOMINATO "PETRONA-WEP1" CON RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE NEL 
COMUNE DI BELCASTRO E PETRONÀ (CZ) RILASCIATA CON D.D.G. N° 2900 DEL 
22.03.2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
• la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, sulla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti  energetiche rinnovabili  nel  mercato interno 

dell'elettricità;

• la  Direttiva  2009/28/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23  aprile  2009,  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione 

della Direttiva 2001/77/CE;

• il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 

alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell'elettricità”;

• la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energetico 

Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

• la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili”;

• l’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e 

l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento 

totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro 

costruzione ed esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di 

Attuazione della direttiva 2001/77/CE ";

• le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate 

con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. 

n.871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

• il  Decreto  Legislativo  3  Marzo  2011,  n.  28  “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione 

delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”.

• la L.R.17/2000 in materia di autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di elettrodotti;

• il  Quadro  Territoriale  Regionale  a  valenza  Paesaggistica  (QTRP)  adottato  con  delibera  del 

Consiglio  Regionale  n.  300  del  22  aprile  2013  ed  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio 

Regionale con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016, pubblicata sul Burc n. 84 

del 5.8.2016;

• la L.241/90 e ss.mm.ii. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio ricettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”. 

VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999, del Presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 dell’11.11.2006, con la quale è stato approvato 

l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);  

VISTE

• la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 

regionale  –  approvazione modifiche al  Regolamento  Regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019  e 

s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  n.  271  del  28 

settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 

reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 

reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 

Gianfranco Comito;

• il  DDG  n.  11484  del  10/11/2020  avente  ad  oggetto:”  Dipartimento  Tutela  dell'Ambiente: 

adempimenti  di  cui  alla  Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  271 del  28 settembre 2020 di 

modifiche  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale.  Assunzione  atto  di  micro 

organizzazione”;

• la  D.D.G.  n°  12786  del  17.10.2019   con  la  quale  veniva  conferito  incarico  di  Posizione 

Organizzativa  al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativi  per 

impianti di produzione di energia elettrica  da fonti rinnovabili e non rinnovabili;

VISTI, altresì:
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• la L.R. n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021

PREMESSO 

• Che la Regione Calabria con decreto n° 2900 del 22.03.2021  rilasciava  a favore della Società 

Renco S.P.A.  l’ Autorizzazione Unica ai sensi dell’ art. 12 del D.lgs 387/2003  e L.R. n° 42 del 

29.12.2008 per   la costruzione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica 

denominato “ Petronà- WEP1” con relative opere di  connessione nel  Comune di  Belcastro e 

Petronà (CZ) ;

• Che è stata   stipulata la  Convenzione   Rep. n. 8698 del 01.02. 2021    redatta ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 28 e 30 della Legge Regionale n. 7/96 ed in conformità ai contenuti di cui alla 

Legge n. 42/2008, relativa all’Autorizzazione Unica del predetto impianto;

• VISTO  l’ Art. 6 “Trasferimenti del titolo autorizzativo” della predetta Convenzione che dispone: “Il 

proponente   si   obbliga   a   comunicare   alla   Regione   Calabria   eventuali   trasferimenti   del   titolo 

autorizzativo, cambi di gestione e/o cessioni di azienda ed ogni altra variazione di titolarità, per il 

preventivo assenso dell’Amministrazione Regionale.   Il decreto di voltura del titolo autorizzativo è 

emanato previa ricognizione del possesso dei requisiti di cui al punto 3 dell’Allegato sub 1 alla L.R. 

42/08. In tal caso il soggetto subentrante assume i medesimi obblighi previsti nelle convenzioni già 

stipulate”;

RILEVATO

• Che con nota  prot.  n.  142968/SIAR del  29.03.2021   l’amministratore delegato della  Societa’ 

“Renco S.p.A.” ha chiesto la voltura in favore della Societa’ “Salinella Eolico S.r.l.”  con sede in 

Pesaro, Strada di Montefeltro 51, del suddetto  decreto di autorizzazione unica;

• Che  con la suddetta nota la societa’ ha trasmesso:

a) visura camerale della societa’ “Salinella Eolico S.r.l.”;

b) visura camerale della societa’ “Renco S.p.A.”;

c) certificato dei Carichi Pendenti della “Renco S.p.A.”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



d) certificato dei Carichi Pendenti del dott. Rubini Giovanni amministratore unico della società 

“Salinella Eolico S.r.l.”;

e) autodichiarazione con l’indicazione dei familiari conviventi del dott. Rubini Giovanni;

VISTA 

• la nota  prot n. 170939/Siar del  14.04.2021  con la quale il Settore “Infrastrutture Energetiche, 

Fonti  Rinnovabili  e  Non Rinnovabili”  del  Dipartimento  “Tutela dell’Ambiente”,  in  riscontro alla 

suddetta nota prot. n. 142968/SIAR del 29.03.2021, con riferimento a quanto previsto al punto 

9.3 dell’Allegato sub. 1 alla L.R. 42/2008, ha richiesto l’ulteriore documentazione da produrre in 

caso di trasferimenti del titolo autorizzativo, cambi di gestione e/o cessioni di azienda ed ogni 

altra variazione di titolarità;

CONSIDERATO

 Che  con  nota  prot.  n.  230367/Siar  del  20.05.2021  la  Societa’  “Salinella  Eolico  S.r.l.”ha 

trasmesso la seguente documentazione integrativa : 

 dichiarazione concernente i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.lgs n. 50/2016;

 idonea dichiarazione bancaria rilasciata dall’ istituto BPER;

 fidejussione rilasciata da Renco SpA a favore di Salinella Eolico Srl;

 dichiarazione  di  accettazione  di  tutte  le  condizioni  previste  nel  decreto  di  Autorizzazione 

Unica n. 2900/2021;

 indicazione  dei  soggetti  di  cui  all’art.85,  D.lgs.  n.  159/2011  da  sottoporre  alla  verifica 

antimafia;

ATTESO

  Che sulla base dei nominativi richiamati nel presente  provvedimento e alla luce dell’attività istruttoria 

effettuata dal responsabile del procedimento non sussistono cause di conflittualità apparente;

  Che  dalla documentazione agli atti  si evince che la società   subentrante è in possesso dei requisiti 

tecnici;

  Che la Società ha dichiarato il rispetto e la piena osservanza alle   prescrizioni all’uopo stabilite     nel  

decreto di autorizzazione unica n° 2900 del 22.03.2021  e relativa convenzione;

  Che veniva  esperita  apposita  verifica  antimafia  N°  0024470  _  20210420   presso  la  Banca  Dati 

Nazionali Antimafia  da  parte della Regione Calabria e alla suddetta richiesta  in data 21.04.2021 il 

Ministero dell’ Interno comunicava che a carico della suindicata Società Salinella Eolico e dei relativi 

soggetti alla data odierna non sussistono la cause di decadenza di sospensione o di divieto di cui all’ art.  

67 del D.Lgs 159/2011;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO

Che l’istruttoria  è  completa  e   che  sono stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle 

disposizioni  di  legge  ed  a  conclusione  dell’istruttoria  e  sulla  base  degli  atti  ed  elaborati  sopra 

richiamati, il  parere del RUP si intende formalizzato favorevolmente al rilascio della Voltura dell’ 

Autorizzazione Unica N° 1900 del 22.03.2021;

     Che  alla stregua dell’ istruttoria  compiuta e del pare di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto 

all’esito dell’istruttoria reso dal Responsabile del Procedimento;  

ATTESO
          Che  il presente  non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

DECRETA

1) le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente 
provvedimento;

2)  di  autorizzare in favore della  Società “Salinella Eolico S.r.l.”  (C.F./P.IVA 02706980410) con sede 

legale in Pesaro, Strada di Montefeltro 51, la voltura del decreto di autorizzazione unica n.  2900 del 

22.03.2021 rilasciato dal Settore 7 “Infrastrutture energetiche, Fonti Rinnovabile e Non  innovabili” del 

Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”  in   favore  della  Societa’  “Renco  S.p.A.”   e   relativo  alla 

costruzione ed esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte  eolica denominato 

“Petrona’ – WP1” situato nei Comuni di Belcastro e Petrona’ (CZ);

3) di stabilire :

• che  la  Società “Salinella Eolico S.r.l.” dovrà rispettare tutte le prescrizioni elencate   nel 

decreto di Autorizzazione Unica n.  2900 del 22.03.2021 nonchè quelle disposte dai vari Enti che 

hanno partecipato alla Conferenza dei Servizi per il  rilascio del  provvedimento amministrativo;  

•   che  la  Società   “Salinella   Eolico   S.r.l.”  assume   i   medesimi   obblighi   previsti   nella 

Convenzione Rep. n. 8698 del 01.02. 2021

• che   la  Società “Salinella Eolico S.r.l.” dovrà  trasmettere   al Settore N° 7  Infrastrutture 

Energetiche,  entro 30 giorni  dalla notifica del presente decreto  la polizza fidejussoria  a 

favore dei Comuni che ospitano l’mpianto eolico  a garanzia degli interventi delle opere di 

dismissioni delle opere e messa in ripristino; 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•   che  la Società “Salinella Eolico S.r.l.  dovrà  trasmettere al  Settore N° 7  Infrastrutture 

Energetiche, entro 30 giorni dalla notifica del presente  decreto in originale l’atto notarile di 

trasferimento della proprietà dalla Società Renco SpA alla  Società “Salinella Eolico S.r.l.” ;

4) di disporre che a cura e spese della Societa’ “Salinella Eolico S.r.l.”il presente decreto 

venga pubblicato su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale;

5)  di  demandare  al  responsabile  del  procedimento  la   notifica  del  presente  decreto  ai 
seguenti soggetti:

• “Salinella Eolico” S.r.l.;
• Comune di Belcastro (CZ);
• Comune di Petronà  (CZ);
• nonché a tutti gli Enti/Amministrazioni convocati alla CdS per il  rilascio del procedimento 

autorizzativo n° 2900  del 22.03.2021 ;
• di provvedere alla  pubblicazione integrale  del presente Decreto sul BURC, ai  sensi 

della  L. R. n° 11/2011;
• di provvedere alla pubblicazione integrale  del presente Decreto e sul sito istituzionale 

della Regione Calabria  ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33;

6)  di dare atto che entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento, i soggetti interessati potranno proporre avverso il presente atto ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro, in alternativa 120 (centoventi ) giorni 
dal medesimo termine ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


